
 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale 

 

 
 

 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   
direttore.generale@polito.it    
\01-A_D_P\20_DAD\2025\2025_11_19_AP_VT_COAN 121031,121552_REVISORE AICS\07_AGGIUDICAZIONE 
 
 

 
DECRETO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, per un servizio di assistenza 
tecnica per la rendicontazione ed il controllo delle spese dei progetti finanziati da AICS- 
Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo - Ministero Affari Esteri - CIG n. B9834F3655  
 
Progetto: Restauro e miglioramento del patrimonio culturale e storico dell’Università di Addis Abeba in Etiopia -  
Codice: AID 013104/01/0  - CUP H12J24000070001 
 
Progetto: Assistenza Tecnica per la Conservazione del Patrimonio culturale e la Promozione del Turismo 
sostenibile a Cartagena de Indias Codice: AID 013220/01/2 - CUP H34H25000180005 

 
 
Servizio Appalti Sotto Soglia UE 
in cc Ufficio Affidamenti Diretti Servizi e Forniture 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
Premesso che: 

• il Politecnico di Torino- Dipartimento di Architettura e Design è capofila di due progetti finanziati 
dall’AICS- Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo - Ministero Affari Esteri; 

• in attuazione della normativa e della relativa disciplina attuativa prevista per la rendicontazione 
previste per le iniziative finanziate da AICS, i suddetti progetti sono soggetti a certificazione contabile 
e, su espressa richiesta di AICS, è necessario altresì che il revisore incaricato della certificazione dei costi, 
oltre all’attività di certificazione dei costi dei report intermedi e finali, svolga altresì un coordinamento 
costante nei confronti del partenariato sull’andamento finanziario del progetto e di consulenza 
sull’ammissibilità delle spese; 

• la certificazione dei costi dei progetti in parola è stata affidata in forza del contratto di certificazione 
contabile dei progetti di ricerca, sviluppo tecnologico, formazione o cooperazione internazionale, 
finanziati dalla Commissione Europea e da altri enti finanziatori (CIG 80942870F1) affidato al 
Raggruppamento Temporaneo di Impresa A.C.G Auditing & Consulting Group S.r.l. (mandataria) – dott. 
Giuseppe Loiacono (mandante); 

• i revisori incaricati della certificazione sono stati indicati nella Convenzione nella Convenzione 
sottoscritta tra il Politecnico di Torino e l’Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo; 

 
Quanto sopra premesso: 

• stante l’esigenza di procedere con l’affidamento di un servizio di assistenza tecnica per la 
rendicontazione ed il controllo delle spese dei progetti (codici: AID 013104/01/0 e AID 013220/01/2) 
finanziati da AICS- Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo; 

• richiamata la previsione di cui all’art. 8 All’art. 8 Della Convenzione firmata con AICS che prevede che: 
“In applicazione di quanto previsto dal paragrafo 6 del Manuale di Rendicontazione, l’Ente Esecutore 
deve assicurare ad AICS che le spese per acquisti relative a forniture, lavori e servizi e la conseguente 
individuazione dell’operatore economico, eseguite dall’Ente Esecutore medesimo e/o dai suoi Partner 
Soggetti Pubblici, siano effettuate nel rispetto del “Codice dei Contratti Pubblici” (D.Lgs. 36/2023 e 
ss.mm.ii.) e, se del caso, del DM MAECI 32/2024 per la disciplina specifica degli appalti all’estero). Nel 
caso siano stabiliti specifici Accordi di Partenariato tra l’Ente Esecutore e Partner non Soggetti Pubblici, 



 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale 

 

 
 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   
direttore.generale@polito.it    

nel rispetto di quanto previsto dal paragrafo 6 del Manuale di Rendicontazione, i suddetti Partner per 
l’acquisizione di beni, servizi e lavori applicheranno esclusivamente la PRAG “Practical Guide to 
Contract Procedures for EU External Actions”, nell’ultima versione adottata”; 

• Richiamato l’art. 6 del Manuale di Rendicontazione che prevede che “In merito alle procedure di 
contrattazione di beni, servizi e lavori da eseguirsi in Italia da parte di Enti Pubblici, Enti Territoriali, 
Soggetti di Cooperazione pubblici o privati per i quali ve ne è l’obbligo, applicheranno il “Codice dei 
Contratti Pubblici”; 

• Richiamato il DDG n. 1933 del 26.11.2025 di nomina, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, della 
Dott.ssa Elena Pertusato Responsabile Unico di Progetto e della Sig.ra Valentina Toccaceli quale 
Responsabile della fase di affidamento ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023.  

• Dato atto che, ai fini dell’individuazione dell’affidatario il RUP, in considerazione di quanto indicato nelle 
premesse, ha individuato l’operatore economico Auditing & Consulting Group S.r.l.; 

• Acquisito il preventivo dall’operatore suddetto che ha confermato la disponibilità ad eseguire la 
prestazione nei termini e alle condizioni necessitate per un corrispettivo pari a € 50.000,00 oltre IVA di 
cui:  

1. € 40.000,00 oltre IVA per il progetto: “Restauro e miglioramento del patrimonio culturale e storico 
dell'università di Addis Abeba, AID 013104/01/0, durata dal 23.1.2025 al 22.1.2028, ruolo Politecnico 
coordinatore, importo del progetto € 4.000.000,00” 

2. € 10.000,00 oltre IVA per il progetto “Assistenza Tecnica per la Conservazione del patrimonio culturale e 
la Promozione del Turismo, AID 013220/01/2, durata dal 1.3.2025 al 29.2.2028, ruolo Politecnico unico 
contraente, importo del progetto € 1.052.960,00” 

• Accertato che la copertura finanziaria della spesa sopra detta trova copertura sulle risorse dei progetti 
sopradetti e disponibili sul sezionale di Bilancio gestito dal Dipartimento di Architettura e Design (come 
da scritture contabili nn. 121031e 121552); 

• Considerato l’importo stimato e ritenuto pertanto di dare avvio alla procedura di affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D. Lgs 36/2023; 

• Dato atto che il Politecnico di Torino ha acquisito la qualificazione di Stazione Appaltante ai sensi 
dell’art. 63, comma 2, lett. c) del D. Lgs. 36/2023 ed è pertanto autorizzato a procedere direttamente 
e autonomamente all'acquisizione della fornitura in titolo, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa; 

• Dato atto che la prestazione che si intende acquisire non si configura quale artificioso frazionamento 
di una più ampia prestazione contrattuale di importo complessivamente superiore alla soglia di 140.000 
euro, e che pertanto risulta rispettato il principio di cui all’art. 14, comma 6, del Codice dei contratti 
pubblici; 

• Preso atto che dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero 
ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei contratti pubblici e che le 
disposizioni richiamate impongono alle stazioni appaltanti e agli enti concedenti di procedere allo 
svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando 
piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD); 

• Visto l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, che prevede che le stazioni appaltanti procedano con affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, all’acquisizione di servizi e forniture di 
importo inferiore ad euro 140.000, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

• Richiamato il principio del risultato di cui all’art. 1 del D. lgs. n.36/2023; 
• Dato atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D. Lgs 36/2023, che l’affidamento di cui al 

presente decreto è finalizzato alla stipula di un contratto le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 

o oggetto: servizio di assistenza tecnica per la rendicontazione ed il controllo delle spese dei 
progetti finanziati da AICS- Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo - Ministero Affari 
Esteri- Progetti: 1. Restauro e miglioramento del patrimonio culturale e storico dell’Università di 
Addis Abeba in Etiopia - Codice: AID 013104/01/0 - CUP H12J2400007000; 2.  Assistenza Tecnica 
per la Conservazione del Patrimonio culturale e la Promozione del Turismo sostenibile a 
Cartagena de Indias Codice: AID 013220/01/2 - CUP H34H25000180005 



 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale 
 

 

 
 

 
 

o Importo stimato del contratto: euro 50.000,00 oltre IVA; 
o Durata del contratto: dalla data dell’affidamento al termine delle operazioni connesse alla 

presentazione della rendicontazione finale e relativo report di audit finale; 
o Forma del contratto: scrittura privata, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. 

lgs. n. 36/2023; 
o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023; 
o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 
• Considerato che al fine di acquisire la documentazione amministrativa e la conferma del preventivo, il 

Politecnico di Torino, con Trattativa Diretta MePA n. 5860005, ha invitato l’operatore economico ACG 
Auditing & Consulting Group SRL - P.I. 00758240550, a presentare offerta per il servizio in titolo, fissando 
la data del 03.12.2025 alle ore 17:00 quale termine ultimo per la presentazione della stessa; 

• Tenuto conto che: 
o è stata acquisita la dichiarazione resa dal RUP in relazione all’assenza di conflitto d’interesse ai 

sensi dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023 nei confronti dell’operatore sopraindicato;  
o entro il termine previsto dalla Trattativa Diretta per la presentazione delle offerte è pervenuta 

l’offerta da parte dell’operatore economico;           
o in base a quanto prescritto dall’art. 52, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, è stata acquisita la 

dichiarazione sostitutiva in ordine al possesso dei requisiti di ordine generali; 
•  Preso atto di quanto dichiarato nella Relazione prodotta dal RUP e dalla quale emerge: 

o la valutazione positiva dell’offerta presentata dall’operatore, ritenuta congrua e rispondente 
alle specifiche già indicate nel preventivo del 22.10.2025;  

o la proposta di affidamento all’operatore Auditing & Consulting Group SRL - P.I. 00758240550 per 
un importo pari ad euro 50.000,00 oltre iva; 

o la richiesta ai sensi dell’art. 17, c. 8 del D. Lgs. 36/2023, di avvio dell’esecuzione in via d’urgenza, 
tenuto conto della necessità di tenuto conto della necessità di avviare le attività in relazione 
alle scadenze indicate dall’ente finanziatore  

• Considerato che: 
o sono state acquisite le dichiarazioni rese dai soggetti coinvolti nella procedura di affidamento 

in relazione all’assenza di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023; 
o nei confronti dell’operatore Auditing & Consulting Group SRL si è proceduto, con esito positivo 

alla verifica in merito al possesso dei requisiti di ordine generale richiesti dalla lettera di invito; 
pertanto, nulla osta all’affidamento della fornitura al citato operatore economico;  

o sussistono le condizioni previste dall’art. 32 comma 2 dell’Allegato II.14 del D. Lgs. 36/2023, per 
la nomina del Direttore dell’Esecuzione, seppur in presenza di importo a base dell’affidamento 
inferiore a 500.000 euro, in quanto il servizio in titolo rientra espressamente nelle previsioni di cui 
al suddetto articolo alla lettera d);   

o il RUP ha proposto la dott.ssa Stefania De Santis quale Direttore dell’Esecuzione; 
• Dato atto che, con riferimento agli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 45 del Codice, nelle 

more della definizione della disciplina interna in ordine al riparto del predetto incentivo, si dispone 
l’accantonamento in apposita posta del bilancio dell’importo massimo destinabile all’erogazione 
dell’incentivo, pari al 2% dell’importo posto a base della procedura di affidamento;  

 
• Visti: 

o la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” 

o il D. Lgs. 33/2013 e s.m.i., inerente il “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”; 

o il D. Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici come modificato dal D. Lgs. 209/2024; 
o lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17 luglio 2019 pubblicato sulla 

G.U. 174 del 26 luglio 2019 in vigore dal 26 luglio 2019; 
o il Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino (in particolare l’art. 61), 

emanato con DR 1301 del 12.12.2022; 



 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale 

 

 
 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   
direttore.generale@polito.it    

 
DECRETA 

 
1) di affidare, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D. Lgs 36/2023, la procedura in titolo in favore 

dell’operatore economico Auditing & Consulting Group SRL P.I. 00758240550, che ha offerto un 
prezzo complessivo di aggiudicazione pari a euro 50.000,00 oltre IVA; 

2) di nominare, ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. n. 36/2023, la Dott.ssa Stefania De Santis quale Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto stipulato all’esito della procedura di cui al presente decreto;  

3) di accantonare in apposita posta del bilancio, con riferimento agli incentivi per le funzioni tecniche 
di cui all’art. 45 del Codice, nelle more della definizione della disciplina interna in ordine al riparto 
del predetto incentivo, il 2% dell’importo posto a base della procedura di affidamento  

4) di autorizzare l’avvio dell’esecuzione in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 50, c. 6 del D. Lgs. n. 36/2023  
5) di dare atto che il contratto è sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità dell’oggetto contrattuale nell’ambito delle convenzioni quadro di cui all’art. 26 della 
L. 488/1999; 

6) dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi della Delibera Anac n. 582 del 
13.12.2023. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
- dott. Vincenzo Tedesco – 

AP 


	DECRETO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, per un servizio di assistenza tecnica per la rendicontazione ed il controllo delle spese dei progetti finanziati da AICS- Agenzia Italiana per la Cooperazione all...
	Progetto: Restauro e miglioramento del patrimonio culturale e storico dell’Università di Addis Abeba in Etiopia -  Codice: AID 013104/01/0  - CUP H12J24000070001
	Progetto: Assistenza Tecnica per la Conservazione del Patrimonio culturale e la Promozione del Turismo sostenibile a Cartagena de Indias Codice: AID 013220/01/2 - CUP H34H25000180005
	Servizio Appalti Sotto Soglia UE
	in cc Ufficio Affidamenti Diretti Servizi e Forniture
	IL DIRETTORE GENERALE
	Premesso che:
	 il Politecnico di Torino- Dipartimento di Architettura e Design è capofila di due progetti finanziati dall’AICS- Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo - Ministero Affari Esteri;
	 in attuazione della normativa e della relativa disciplina attuativa prevista per la rendicontazione previste per le iniziative finanziate da AICS, i suddetti progetti sono soggetti a certificazione contabile e, su espressa richiesta di AICS, è neces...
	 la certificazione dei costi dei progetti in parola è stata affidata in forza del contratto di certificazione contabile dei progetti di ricerca, sviluppo tecnologico, formazione o cooperazione internazionale, finanziati dalla Commissione Europea e da...
	 i revisori incaricati della certificazione sono stati indicati nella Convenzione nella Convenzione sottoscritta tra il Politecnico di Torino e l’Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo;
	Quanto sopra premesso:
	 stante l’esigenza di procedere con l’affidamento di un servizio di assistenza tecnica per la rendicontazione ed il controllo delle spese dei progetti (codici: AID 013104/01/0 e AID 013220/01/2) finanziati da AICS- Agenzia Italiana per la Cooperazion...
	 richiamata la previsione di cui all’art. 8 All’art. 8 Della Convenzione firmata con AICS che prevede che: “In applicazione di quanto previsto dal paragrafo 6 del Manuale di Rendicontazione, l’Ente Esecutore deve assicurare ad AICS che le spese per a...
	 Richiamato l’art. 6 del Manuale di Rendicontazione che prevede che “In merito alle procedure di contrattazione di beni, servizi e lavori da eseguirsi in Italia da parte di Enti Pubblici, Enti Territoriali, Soggetti di Cooperazione pubblici o privati...
	 Richiamato il DDG n. 1933 del 26.11.2025 di nomina, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, della Dott.ssa Elena Pertusato Responsabile Unico di Progetto e della Sig.ra Valentina Toccaceli quale Responsabile della fase di affidamento ai sensi ...
	 Dato atto che, ai fini dell’individuazione dell’affidatario il RUP, in considerazione di quanto indicato nelle premesse, ha individuato l’operatore economico Auditing & Consulting Group S.r.l.;
	 Acquisito il preventivo dall’operatore suddetto che ha confermato la disponibilità ad eseguire la prestazione nei termini e alle condizioni necessitate per un corrispettivo pari a € 50.000,00 oltre IVA di cui:
	 Accertato che la copertura finanziaria della spesa sopra detta trova copertura sulle risorse dei progetti sopradetti e disponibili sul sezionale di Bilancio gestito dal Dipartimento di Architettura e Design (come da scritture contabili nn. 121031e 1...
	 Dato atto che il Politecnico di Torino ha acquisito la qualificazione di Stazione Appaltante ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. c) del D. Lgs. 36/2023 ed è pertanto autorizzato a procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della forni...
	 Dato atto che la prestazione che si intende acquisire non si configura quale artificioso frazionamento di una più ampia prestazione contrattuale di importo complessivamente superiore alla soglia di 140.000 euro, e che pertanto risulta rispettato il ...
	 Preso atto che dal 1  gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei contratti pubblici e che le disposizioni richiamate impongono alle ...
	 Visto l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, che prevede che le stazioni appaltanti procedano con affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, all’acquisizione di servizi e forniture di importo inferiore ad euro 140.000, assicu...
	 Richiamato il principio del risultato di cui all’art. 1 del D. lgs. n.36/2023;
	 Dato atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D. Lgs 36/2023, che l’affidamento di cui al presente decreto è finalizzato alla stipula di un contratto le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:
	 Considerato che al fine di acquisire la documentazione amministrativa e la conferma del preventivo, il Politecnico di Torino, con Trattativa Diretta MePA n. 5860005, ha invitato l’operatore economico ACG Auditing & Consulting Group SRL - P.I. 007582...
	 Tenuto conto che:
	o è stata acquisita la dichiarazione resa dal RUP in relazione all’assenza di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023 nei confronti dell’operatore sopraindicato;
	o entro il termine previsto dalla Trattativa Diretta per la presentazione delle offerte è pervenuta l’offerta da parte dell’operatore economico;
	o in base a quanto prescritto dall’art. 52, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva in ordine al possesso dei requisiti di ordine generali;
	  Preso atto di quanto dichiarato nella Relazione prodotta dal RUP e dalla quale emerge:
	o la valutazione positiva dell’offerta presentata dall’operatore, ritenuta congrua e rispondente alle specifiche già indicate nel preventivo del 22.10.2025;
	o la proposta di affidamento all’operatore Auditing & Consulting Group SRL - P.I. 00758240550 per un importo pari ad euro 50.000,00 oltre iva;
	o la richiesta ai sensi dell’art. 17, c. 8 del D. Lgs. 36/2023, di avvio dell’esecuzione in via d’urgenza, tenuto conto della necessità di tenuto conto della necessità di avviare le attività in relazione alle scadenze indicate dall’ente finanziatore
	 Considerato che:
	o la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”
	o il D. Lgs. 33/2013 e s.m.i., inerente il “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
	o il D. Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici come modificato dal D. Lgs. 209/2024;
	o lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17 luglio 2019 pubblicato sulla G.U. 174 del 26 luglio 2019 in vigore dal 26 luglio 2019;
	o il Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino (in particolare l’art. 61), emanato con DR 1301 del 12.12.2022;


		2025-12-12T14:45:43+0000
	Vincenzo Tedesco




